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ÖN SÖZ

Beslenme, büyüme, gelişme, insan sağlığının korunması ve iyileştirilmesi 
üzerinde etkili olduğu kanıtlanmış olan önemli faktörlerden birisidir. Bu nedenle 
yaşam boyu yeterli ve dengeli beslenme herkes için gereklidir. Bununla birlikte, 
insan yaşamının başlangıcı olan gebelikten itibaren emziklilik sürecini de kap-
sayarak, büyüme ve gelişmenin en hızlı olduğu bebeklik, çocukluk ve adolesan 
dönemleri, yeterli ve dengeli beslenmenin daha da önem kazandığı süreçlerdir. 
Bütün bu süreçler, yeni hücre ve doku yapımının hızla gerçekleştiği, organların 
geliştiği, bu nedenle de besin ögelerine olan gereksinimin arttığı süreçlerdir. 

Fizyolojik, sosyal ve psikolojik boyutları nedeniyle bireylerin beslenme duru-
munu etkileyen pek çok çevresel faktör bulunmaktadır. Doğumdan itibaren düşü-
nüldüğünde, aile çevresi bu faktörlerin başında gelmekte, okula başladıktan sonra 
ise çocuğun okuldaki öğretmenleri ve arkadaş çevresi, beslenme alışkanlıklarının 
oluşmasında oldukça etkili olmaktadır. Beslenmeye bağlı sağlık sorunlarının ne-
denleri incelendiğinde, yetersiz beslenme bilgisinin, ilk sıralarda yer aldığı görül-
mektedir.  Bu nedenle besin ögesi gereksinimlerinin yeterli ve dengeli biçimde 
sağlanmasında, erken yaşlardan itibaren beslenme konusunda verilecek eğitimler-
le ve bilinçli uygulamalarla doğru ve kalıcı beslenme alışkanlıklarının kazandırıl-
ması önemlidir. 

Gebe ve emzikli kadın, bebek, çocuk ve adolesanların beslenmesi konularını 
içeren Anne ve Çocuk Beslenmesi kitabının, çocukların büyüme, gelişme ve eği-
timinde büyük katkıları olan anneler, babalar, okul öncesi öğretmenliğinden baş-
layarak tüm öğretmenler ve bu alanda hizmet vermek için eğitim alan öğrenciler 
için yol gösterici olmasını diliyoruz.

Prof. Dr. Nilgün Karaağaoğlu
Prof. Dr. Gülhan Samur

Hacettepe Üniversitesi, 
Sağlık Bilimleri Fakültesi

Beslenme ve Diyetetik Bölümü 
Öğretim Üyeleri
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Beslenme ve Beslenmeyi Etkileyen Faktörler

Vücudun en küçük yapı taşı olan hücrelerin düzenli olarak çalışabilmesi için, 
günlük olarak tüketilen besinlerden sağlanan proteinler, karbonhidratlar, yağ-

lar, vitaminler, mineraller ve su gibi besin ögelerine 
gereksinim vardır. Bunların yeterli miktarlarda ve 
düzenli olarak alınması, büyüme, yaşamın sürdü-
rülmesi, sağlığın korunması için önemlidir ve yeter-
li-dengeli beslenme kavramı ile tanımlanmaktadır. 
Besin ögelerinden herhangi biri alınmadığında, ye-
tersiz veya fazla alındığında, büyüme ve gelişme en-
gellenir, sağlık olumsuz yönde etkilenir. Bu durum, 
her yaş grubu ve cinsiyet için önemli olmakla birlik-

te, özellikle risk grupları olarak bilinen gebe, emzikli, bebek, çocuk, adolesan ve 
yaşlılık dönemlerindeki bireyler için daha önemlidir. 

Bireyin besin seçimini ve beslenme durumunu etkileyen birçok faktör bulun-
maktadır. Bu faktörler, genetik ve çevresel olmak üzere iki gruba ayrılabilir. Gene-
tik faktörler dışındaki, beslenme durumunu etkileyen faktörler şunlardır;

•	 Eğitim düzeyi, sosyal çevre ve kültürel durum
•	 Bireyin beslenme bilgi düzeyi, tutum ve davranışları 
•	 Ekonomik koşullar
•	 Ailedeki birey sayısının fazla olması
•	 Çevre sağlığı koşulları
•	 İklim ve coğrafi koşullar
•	 Besin üretimi, dağıtımı ve teknolojisindeki özellikler

Bu faktörlerde olumsuz yöndeki gelişmeler, farklı şiddetlerde yetersiz veya 
dengesiz beslenme tablosunun ortaya çıkmasına, sağlığın olumsuz yönde etkilen-
mesine, büyüme ve gelişmenin engellenmesine neden olabilmektedir.
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